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Virkningen aof Nydelsen af spirituøse Drikke, og opfordrer 
Ministeren for Kirke- og Undervisningsvæsenet til paa Fi- 
nanslovforslaget for Finansaaret 1904홢05 at fremsætte 
Forslag om en Bevilling til Fremme af Undervisning i 
Sundhedslære*), gaar Tinget over til den næste Sag paa Dags- 
ordenen.« Denne Dagsorden blev ved 2. Beh. 4/2 (F. Sp. 
3399) vedtaget enstemmig med 73 St. 

Forslaget gaar ud paa, at der i alle offentlige og stats- 
understøttede Skoler og Undervisningsanstalter skal gives 
Undervisning i Grundtræk af Sundhedslæren, derunder særlig 
om de Tuberkulosen vedrørende Sundhedsregler og Virkningen 
af Nydelsen af spirituøse Drikke. Under hvilket Fag og 
hvilken Form Undervisningen i Sundhedslære meddeles, be- 
stemmes for de kommunale Skoler i U ndervisnillgsplanen efter 
Forhandling med den eller de paagældende Skolestyrere og 
Lærere, for de private Skoler af Skolens Styrer eller Styrelse. 
Statsmyndighederne paase, at Undervisningen meddeles i et 
efter Elevernes Alder og Udvikling passende Omfang. Til 
Gennemførelse heraf, derunder navnlig Tilvejebringelse af 
Undervisningsmidler, stilles et Beløb paa 10,000 Kr. til Raadig- 
hed for Ministeren for Kirke- og Undervisnillgsvæsenet, 

Forslaget er 홢 hedder i Betænkningen 홢 »et Udtryk 
for den i den nyere Tid fremvoksende Erkendelse, at Skolen 
i sin Fagkreds gør vel i ogsaa at optage Undervisning om 
Legemets Tarv og Sundhedens Pleje«. Efter at have givet 
nogle Uddrag af Skolelovgivningen i fremmede Lande (Sverrig, 
Norge, Belgien og FranlrÌ-ig), hvori Sundhedslæren findes 
optaget blandt Folkeskolens Fag, bemærker Udvalget, at det 
har vist sig, »at man hos os ikke mener, at Forslagets Vej, 
et direkte Paabud om Indførelse af Undervisning i Sund- 
hedslære i alle Skoler, er den rette. Betænkelighederne 
have været af forskellig Arfc. Fra nogle Sider har man 
ment, at Faget efterhaanden vilde brede sig til de fleste 
Skoler ad Frivillighedens Vej, og at en saadan Udvikling 
var langt at foretrække fremfor Forslagets. Andre have 
fremhævet, at de ældre nuværende Lærere næppe vilde kunne 
udføre Paalæget, da de selv ingen egentlig Undervisning i 
Sundhedslære have faaet.« Under disse Forhold samledes 
Udvalget i den Opfattelse at man for Tiden maatte opgive 

*) Se ovfr. pag. 19 om Bevilling paa Finansloven. 


